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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika ageismu a prevence tohoto jevu.

Konkrétně se zabývá věkovou diskriminací starších osob. Zkoumá vliv vzdělávacích

a volnočasových aktivit seniorů jako nástrojů prevence tohoto negativního fenoménu

vyskytujícího se v současné společnosti. Ageismus je důvodem a motivací pro mnohé

z nás k zamyšlení se nad vlastními možnostmi a kompetencemi k utváření nesnadné cesty,

na jejímž konci bývá sebeuspokojující poznání vlastních hodnot, životního nadhledu

a moudrosti. Tato motivace může být efektivním nástrojem proti vnitřní stagnaci

a sebeuzavření se vůči okolnímu světu. Vlastní negativní hodnocení seniorů může být

právě jednou z příčin této specifické formy diskriminace.

Vše, co nás provází všemi životními fázemi, nám pomáhá utvářet a motivovat naše

myšlenky, postoje vůči okolí a vůči sobě. Pochopením celé škály životních zkušeností

jako obohacujícího procesu lze vytvářet pozitivní náhled na neinformovanost či

nepochopení stáří ze strany mladších generací. Z tohoto pohledu nemusí ageismus nutně

představovat pouze záporný prvek projevu společnosti, může být zároveň chápán jako

nástroj pro vlastní motivaci a sebeprosazení proti okolní nevzdělanosti a obrana před

dezinformovaností společnosti. Věková diskriminace je charakteristická nejenom tím, že

je utvářena a modelována především těmi, kteří prozatím neprožili vlastní stáří, ale

i nevzdělaností, jistým strachem a obavami před vlastním stárnutím.

Životní styl a potřeby dnešních seniorů jsou naprosto odlišné ve srovnání s dobou

před více než padesáti lety. Hlavním posláním současné společnosti by mělo být zlepšit

postavení této skupiny obyvatel. Mělo by být naší prioritou podpořit nezávislost, sociální

integraci, seberealizaci a zachování lidské důstojnosti všech jedinců této specifické

skupiny. Je nesporné, že výše zmiňované hodnoty úzce souvisí s poskytnutím možnosti

dalšího vzdělávání a podporou vlastních schopností všech, kteří mají chuť a odvahu čelit

biologickému procesu stárnutí.

Současná česká literatura zaměřující se na problematiku ageismu je poměrně pestrá,

a to především proto, že lze na věkovou diskriminaci pohlížet z mnoha úhlů pohledu,

například z psychologického, sociologického, gerontologického, demografického,

filozofického, medicínského nebo biologického. Autoři, kteří se zabývají tímto tématem

však často reflektují nejenom diskriminační chování vůči seniorům, ale i celkové

postavení starších osob v naší společnosti. Mezi nejvýznamnější z nich patří v České

republice Lucie Vidovićová, Ladislav Rabušic, Hana Štěpánková, Tamara Tošnerová,
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a Helena Haškovcová. Také další autoři, jako jsou Jaroslav Veteška, Michal Šerák, Lucie

Smékalová, Naděžda Špatenková, a Miroslav Štilec, se zabývají problematikou

seniorského věku, ale zaměřují své publikace především na edukaci, další vzdělávání

seniorů nebo seberozvoj seniorů jako možné hledisko jejich plnohodnotného uplatnění ve

společnosti.

Na téma ageismu byla, především v zahraničí, provedena řada výzkumů.

Významným autorem zabývajícím se touto problematikou je Erdman Palmore. Prvním

pokusem o komplexnější pojetí výzkumné činnosti v českém kontextu byla práce Lucie

Vidovicóvé a Ladislava Rabušice, k dané oblasti také významně přispěli autoři Karolína

Kolesárová a Petr Sak.

Cílem práce je zmapování vzdělávacích a dalších volnočasových aktivit včetně

jejich možného přínosu k prevenci věkově diskriminačního chování vůči seniorům.

Zvýšená pozornost je zaměřena na pozitivní přesah aktivního způsobu života dnešních

seniorů. Především pak na názory a postoje současných seniorů na možnost seberealizace,

a to na pozadí věkově diskriminačního chování většinové společnosti.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popis dosavadního poznání

s použitím zdrojů z dostupné české i zahraniční literatury. První kapitola se zabývá

charakteristikou a vymezením pojmů souvisejících s ageismem. Následující kapitoly

objasňují různá pojetí seniorského věku a jeho specifika. Výzkumná část obsahuje vlastní

empirické šetření, a to konkrétně kvalitativní metodou výzkumu. Kvalitativní metoda

výzkumu je v této oblasti volena spíše ojediněle a z tohoto důvodu má být provedené

šetření, vzhledem k jeho rozsahu, pouze příspěvkem dané problematiky.

Dílčím cílem práce je pak určit a charakterizovat faktory, které kladně ovlivňují

motivaci k využití vlastního potenciálu a osobnostnímu rozvoji, v neposlední řadě

i poukázat na bariéry, které tuto motivaci snižují. Závěr práce hodnotí a porovnává

nasbíraná data týkající se možných východisek prevence ageistických tendencí současné

společnosti. Stěžejní přínos práce tkví především v porozumění a pochopení měnících se

potřeb soudobé populace a rozšíření vědomostí o přínosu aktivního způsobu života

dnešních seniorů, protože péče a zájem o starší občany by měly být projevovány v každé

civilizované společnosti.
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1 Charakteristika věkové diskriminace

Problematika diskriminačního chování, je v současné společnosti čím dál více

diskutovaným tématem, a to nejenom z hlediska patologického pojetí tohoto negativního

jevu. Především ji lze vnímat jako odraz soudobé kulturní reality dnešní společnosti. Tato

práce se zabývá specifickou formou diskriminace, a to věkovou diskriminací nebo

diskriminací na základě věku. Abychom si dokázali objasnit obsahovou šíři tohoto pojmu,

můžeme čerpat z mnoha zdrojů zabývajících se charakteristikou dané definice.

Dle Slovníku sociální patologie je obsahově vymezen pojem „diskriminace“ mimo

jiné jako: „Sociální chování, proces schopnosti vnímat i nepatrné rozdíly mezi lidmi,

sociální diferenciace popírající zásady rovnosti a stejného zacházení se všemi příslušníky

sociálních skupin. Zejména se jedná o nepodložené a neoprávněné rozdělování

jednotlivých osob, skupin, či vrstev na základě jejich příslušnosti ke konkrétní sociální

skupině či vrstvě v souvislosti s jejich respektovanými hodnotami, vírou, původem, rasou

a jejich znevýhodňování v sociálním, vztahovém či profesním postavení. Pod pláštíkem

diskriminace se často skrývají latentní důvody vedoucí k selektivitě (konkurenci na trhu

práce, společenského uplatnění)“. Jak se v následujícím textu výkladu uvádí, existuje

i opačná forma diskriminace, forma „pozitivní diskriminace“ takzvaná „afirmativní“,

která naopak cíleně podporuje znevýhodněnou skupinu osob, a to záměrným způsobem

(Bělík, Hoferková, Kraus et al. 2017, s. 18).

Ambivalentní pojetí definice diskriminace je možné chápat z mnoha různých úhlů

pohledu. Je nutno podotknout, že právě šíře jednotlivých vymezení věkové diskriminace

může zahrnovat nejen diskriminaci negativní, ale i diskriminaci pozitivní. Lze také

identifikovat nejen diskriminaci starých a dlouhověkých osob, přestože je v této podobě

nejvíce přijímána, může obsahovat i další formy věkové diskriminace, jak o nich

publikuje Pokorná, která předesílá skutečnost, že se o těchto formách často nehovoří.

Jedná se o „adultismus“ – diskriminaci dospělých, či „youthismus“ – diskriminaci

mladých lidí (Pokorná 2010, s. 70). V dalších kapitolách však bude věnována pozornost

pouze diskriminaci zaměřené na aspekt vyššího věku, a to na pozadí individuálního

vnímání negativní konotace tohoto pojmu.

1.1 Podstata ageismu

Na pojem ageismus je v dnešní době nahlíženo z několika možných pojetí, primárně
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však vychází z předpokladu, že jednotliví zástupci určité věkové kategorie či generace

vykazují nejen rozdílné charakteristiky, ale i společenskou a lidskou hodnotu. Ageismus

se běžně projevuje i ve standardním pojmosloví a označování, jako je geriatrie, senilita,

slova, která naznačují bezvýznamnost a neschopnost stáří. Toto slovo vychází

z anglického slova age, tedy věk, stáří a vyskytuje se v sociálně-politické praxi již více

než 50 let. Jak uvádí Tošnerová, poprvé se tento pojem objevuje ve Spojených státech

amerických koncem šedesátých let minulého století. Jeho autorem je Robert Butler, první

ředitel National Institute on Ageing (Tošnerová 2002, s. 6).


[…]


Výzkumník: Jste si vědom na kolik tyto vlastnosti ovlivnily Vaše životní zkušenosti?

Informátor: No můžu říct, že jsem nedočkavej, netrpělivej a neklidnej, ale pozitivně

neklidnej, tudíž musím furt něco vyrábět. Musím malovat obrazy, musím se vypsat v

básních a musím chodit po horách a po lesích nebo podnikat nějaký zájezdy nebo výlety.

Výzkumník: Dáváte nějakým způsobem lidem ve vlastním okolí najevo, jak se v tomto

směru cítíte, např. vlastní užitečností či nadhledem v konkrétních situacích?

Informátor: Určitě to lidem ve svém okolí nedávám najevo, to bych ani nechtěl, ale

někdy rád poradím, když za mnou někdo přijde a rád pomůžu druhým.

Výzkumník: Máte nějakou vlastní cestu či obranu proti negativním reakcím na Vaše

stáří?

Informátor: Řekl bych, že flegmatický přístup. Nerozhodí mě nějaký takový reakce nebo

agrese vůči mě.

Výzkumník: Máte pocit, že Vám aktivity, kterými se ve volném čase zabýváte, pomáhají

zbavovat se negativních prožitků stárnutí? Pokud ano, v jakém směru?

Informátor: Jo, určitě, protože pokud tůrujeme na horách nebo v lese nebo v přírodě, tak

se člověku okysličí krev a tím pádem se mu okysličí i mozek a pročistí. Časem se z toho

stane i taková droga, že člověk touží po pohybu a čerstvím vzduchu. Hned se mu

samozřejmě zlepší i světonázor a světovýhled a je pozitivnější

Výzkumník: Je pro Vás důležité, když je oceněna Vaše práce či přínos pro okolní

společnost i v době, když už nejste aktivní v pracovním procesu?
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Informátor: Určitě mi udělá radost, jak už jsem zmínil jsem malíř, tudíž mi udělá radost,

když se někomu líbí moje práce.

Výzkumník: Vnímáte nějaké reakce z Vašeho okolí na Vaši aktivitu či pasivitu při trávení

Vašeho volného času? Pokud ano, jaké jsou tyto reakce?

Informátor: No tak reakce někdy jsou, někdo řekne: „Ó ty se nechvováš podle svýho

věku. Že se nestydíš!“ To je takový..., ale někdy naopak, zejména mladší generace říká:

„Jé, Vy máte víc energie, než já!“.

Výzkumník: Tak to je hezký!

Výzkumník: Máte pocit, že by Vám okolí mělo dávat najevo patřičnou úctu, či si na

tomto pocitu nijak nezakládáte? Můžete mi upřesnit důvod?

Informátor: Tak určitě si nezakládám na tom, aby mě někdo skládal úctu, ale takové ty

základní věci, co se týče chování, jako když mladší pustí do dveří nebo ho pozdraví nebo

mu nabídne místo ve veřejné dopravě, tak to beru jako samozřejmost. Abych vyžadoval

vyloženě nějakou úctu, to ne.

Výzkumník: Snažíte se o co největší soběstačnost nebo pravidelně využíváte pomoci

ostatních?

Informátor: Zatím jsem plně soběstačný, jsem rád soběstačný a abych řekl pravdu

neumím si představit, že bych měl být závislý na pomoci ostatních. Když ale člověka

skolí jednou za rok vážná chřipka, tak je rád, že mu někdo pomůže. To je vlastně jediná

věc, které se děsím, až nebudu soběstačný.

Výzkumník: Cítíte nějaký přesah, který Vám volnočasové aktivity dávají? Mám na mysli

například větší sebevědomí či jinou zdatnost. Dokážete mi to nějak přiblížit?

Informátor: Určitě, protože výlety do přírody mě udržují fit. Kdybych se měl srovnat s

mými neaktivními vrstevníky, tak jsem na tom podstatně fyzicky i mentálně lépe a
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samozřejmě i větší sebevědomí v tom kladným smyslu. Můžu věřit sám sobě a

nepotřebuju nějaký hůlky a berličky (smích).

Výzkumník: Myslíte si, že pokud je někdo věkově diskriminován, může to být i z důvodu

osobnosti takto napadeného člověka, např. jeho chováním, bezmocností či nedůvěrou v

sebe sama?

Informátor: Někdy to může být jeho vinou. Pokud je senior zahořklý nebo o sebe nedbá,

potom se bohužel nemůže divit, že je na něj někdo nepříjemný nebo tak.

Výzkumník: Byla by Vaše reakce vůči věkové diskriminaci odlišná nebo identická s

reakcí ve Vašem mladším věku?

Informátor: No tak, kdybych byl mladší a viděl někoho, že napadá staršího občana, tak

bych se toho staršího občana zastal. Když by někdo napadal mě, když mi bylo 20, 30, 40.

tak bych se silně ohradil. S nikým bych se nemazal, ale v současné době už mi to je jedno.

Samozřejmě pokud se nejedná o agresivní chování.

Výzkumník: Myslíte si, že mají Vaše současné aktivity nebo koníčky nějaký vliv na tuto

případnou negativní reakci vůči Vám?

Informátor: No já si myslím, že určitě, kdybych byl zalezlej někde doma a jednou za

den bych vylezl na nákup, tak bych to vnímal jinak, než když jsem aktivní a mám jiný

myšlenky. A důležitý je i čtení, když člověk čte, tak má větší nadhled a hned se nerozčílí

nebo nezahořkne.

Výzkumník: Tak to byla poslední otázka. Děkuji Vám za všechny upřímně zodpovězené

otázky. Napadá Vás ještě něco důležitého, co byste mi rád sdělil k tomuto tématu a o čem

jsme ještě nehovořili?

Informátor: Myslím, že jsem toho řekl docela dost (smích).

Výzkumník: Ještě jednou Vám velmi děkuji za Vaše odpovědi. Vážím si času, který jste

mi věnoval a přeji Vám vše dobré do dalších let.