Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Iva Gallová
Název práce: Vzdělávací a volnočasové aktivity seniorů jako prevence ageismu
Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 43 stran vlastního textu + soupis celkem 37 titulů použitých zdrojů, které
autorka dělí na monografické publikace tištěné, periodika a elektronické zdroje + 2 přílohy
dokumentující empirické šetření

Téma práce: jen zčásti řešené, zatím ne v souvislosti, kterou řeší tato práce
Struktura práce: přiměřená rozsahem a také obsahem, součásti struktury postupují v mapování
jednotlivých aspektů tématu v potřebné posloupnosti
Cíl práce: formulován v úvodu na str. 8 jako „zmapování vzdělávacích a dalších volnočasových aktivit
včetně jejich možného přínosu k prevenci věkově diskriminačního chování vůči seniorům“; je možné
konstatovat jeho splnění
Teoretická část práce: zdařilá kombinace vlastního autorského textu s oporou o odborné zdroje
Použití terminologie: adekvátní
Práce se zdroji informací: odpovědná; autorka prokazuje jak rozhled po relevantních zdrojích, tak
dovednost výstižně vřazovat citované i parafrázované pasáže do textu
Citace a parafráze: počtem i rozsahem přiměřené, vždy s jasnými hranicemi parafrází
Způsob odkazování: přehledný (s uvedením autorem zdroje, vročení a stránkového údaje)
Soupis použité literatury: počtem přiměřeně bohatý, skladbou a vypracováním kvalitní
Jazyková a stylistická úroveň: solidní; kultivovaný text bez vážných jazykových pochybení, dostatečně
v mantinelech odborného stylu
Koncepce empirického šetření: vhodná volba kvalitativního šetření, jehož koncepce je přehledně
prezentována od cíle výzkumu přes zdůvodnění výzkumného postupu a metody k výběrovému
souboru; k objasnění je autorčino pojetí „základních a dílčích výzkumných otázek“ (5.2)
Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou zevrubně interpretovány, nikoli prezentovány prostou
deskripcí, a to v obsáhlé podkapitole 5.5, na kterou navazuje diskuse (5.6)
Formální stránka práce: v náležitém souladu s požadavky Rozhodnutí děkana č. 27/2017
Využitelnost pro praxi: otevřená – je zapotřebí ji konkretizovat při obhajobě práce

Celkové hodnocení:

1. Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem a
akademickými zvyklostmi.

2. Jako vedoucí práce konstatuji přiměřenou samostatnost autorky a zodpovědný a svědomitý
přístup k tvorbě práce.

3. Míra shody textu s jinými zdroji vykazuje 2 %: jde o názvy publikací a dvě citované pasáže
s odkazem; k vyjasnění je pak krátká sekvence na str. 16 s nejasným odkázáním.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. S využitím závěrů bakalářské práce navrhněte konkrétní opatření (včetně jejich cílové skupiny)
směřující k zabránění nepříznivého náhledu na sénium a seniory. Kdo by měl být jejich
iniciátorem/realizátorem? Jaké místo by v tom mohly zaujímat edukační programy?

2. Jaké kroky navrhujete učinit pro změnu mediálního obrazu seniorů?
3. Doporučuji vyjasnit dva výše uvedené náměty: a) k metodologii šetření a b) k formulační shodě

na str. 16.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 05. 06. 2020